Si accetta con questa aggiunta: «..., firma facultate mulieris seligendi ritum sponsi occasione matrimonii».

Sugli artt. IX, X, XI, XII niente di particolare.

*De communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis*

Lo schema è stato proposto dalla Commissione delle Chiese Orientali e fu discusso dalla Commissione Centrale il 19-1-1962.

*Il Card. Confalonieri* propone: «Perché la questione non viene demandata alla Congregazione competente senza essere trattata in Concilio? Si tratta di materia delicata per le ripercussioni pubbliche che potrebbe avere, soprattutto dannose sull'animo dei fedeli. Si intende provvedere al bene delle anime derogando ai principi di teologia morale in fatto di cooperazione con scismatici: ciò potrebbe creare vari aspetti di indifferentismo religioso, specie se proclamato pubblicamente in Concilio».

*Il Card. Siri*: «Propongo che non sia trattata in Concilio, ma demandato tutto alla Congregazione competente che provveda con istruzioni ai Vescovi».

*Il Card. Presidente*: «Sia perciò rimesso alla Congregazione del Santo Ufficio, che d'accordo con la Congregazione Orientale decida il da farsi». Tutti sono d'accordo su questa proposta.

ADNEXUM

ANIMADVERSIONES

EM.MI IOSEPH CARD. SIRI

*Pagina 28, 3 de patriarcha ierosolymitano.* Patriarchatus Ierosolymitanus latinus est servandus. Etenim:

a) ibi adsunt latini, sicut adsunt alii qui habent patriarcham proprium et cuius suppressio a nemine petitur;

b) quaestio patriarchatus latini connectitur cum habitudinem quam tota Ecclesia habet respectu locorum in quibus egit Dominus, eo magis quia idem patriarchatus connectitur cum «custodia Terrae Sanctae» et cum peculiaribus iuribus;

c) ipse patriarcha Melchitarum, qui petit suppressionem, sese declaravit (cf. paginam 29, 4, d) contra articulum X qui proponit «ut unica sit in unaquaque territorio patriarchali auctoritas iurisdictionalis supremae».

*Pagina 30, in XI, de cooptatione aliquorum ex Patriarchis in S. Collegium.* Articulus est simpliciter demendus. Ponere hanc quaestionem est restringere aliquomodo libertatem Romani Pontificis.

Si agitur de desiderio eidem Pontifici praesentando, pro desideriis exprimendis

non est necesse ut colligatur Concilium Oecumenicum. Potest equidem desiderium exprimi, sed expressio in Constitutione Conciliari non bene sonat.

Retinendum est iam esse plura conamina ut, limitando auctoritatem Curiae Romanae, de facto obtineatur effectus, quamvis indirecte, limitandi ipsum Summum Pontificem.

Ne obliviscatur Patriarchatus orientales fuisse antiquitus fere semper quaestionem pro servando Primatu Romani Pontificis. Si res dormit, dormiat.

*Pagina 31, 6) de cooptatione Patriarcharum Orientalium in electione Romani Pontificis.* Numerus XII est simpliciter demendus. Rationes sunt caedem ac superiori quaestione sed hic est aliquid grave addendum.

Electio Summi Pontificis est maximum ordinarium negotium Ecclesiae, quod — sicut historia docet — apparet delicatum et periculosum.

Si aliqui erunt, quorum cooptatio in electione Summi Pontificis, non pendet a libera voluntate Summi Pontificis viventis, quia aliter fit, idem Summus Pontifex non potest (eligendo vel non eligendo omnino libere) ea ordinare quae ad futuram Successoris pertinent. Aliqua subire debet. Libertas minuitur et nullus erit qui posset agere secundum responsabile iudicium ita ut non accidant, quae aliquando historia cognovit, nullatenus Ecclesiae convenientia.

Articulus XII est contra quandam iustitiam in Ecclesia. In quodam schemate parato affirmatur omnimoda aequalitas inter Occidentales et Orientales. In hoc articulo tamen aliquid datur et quidem magnum, quod occidentales, seu latini ritus, non habent cum apud latinos sint plures praesides conferentiarum qui particulares ecclesias representant maiores et foecundiores quam patriarchatus orientales.

*Pagina 33, 8) ad n. XIII, de praecedentia Patriarcharum Orientalium.* Ad summum potest accipi sententiam Card. Tisserant, cui adhaeserunt Em.mi Micara, Valeri et P. Sępinski.

#### *Observatio generalis de tota quaestione*

Bene intelligo haec duo:

*a)* omnia dicuntur ad faciliorem reddendam unionem, *b)* consideratio est unilateralis, quod magis elucet si attendatur particularem Commissionem sat parum attendisse ad ea quae dicta sunt in Commissione Centrali.

Iamvero etiam intuitu « unionis » censeo bonum esse de his rebus non loqui in schemate conciliari et quaestionem simpliciter esse remittendam Summo Pontifici.

Equidem maximi momenti est nihil relaxare, omnia roborare.

Romae, 27 februarii 1962.

IOSEPH Card. SIRI

EM.MUS CAROLUS Card. CONFALONIERI  
*Praeses subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 110/SE

E Civitate Vaticana, die 10 marzo 1962

Eccellenza Reverendissima,

Ho il piacere di rimettere, qui unito in duplice copia, all'Eccellenza Vostra Reverendissima lo schema della Costituzione *De Ordine Morali Christiano*, discusso nella seduta generale del 16 gennaio u.s. ed emendato da questa Sottocommissione nella seduta plenaria dei Cardinali del 27 febbraio.